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Om Lilla Karlsö och rapporten:  Lilla Karlsö ägs och förvaltas av 

Naturskyddsföreningen som uppdragit skötseln av ön till det lokala länsförbundet på 

Gotland.  

Strandstädningen på Lilla Karlsö ingår i Naturskyddsföreningens naturvårdsförvaltning 

och miljöövervakningsprogram av naturreservatet och Natura 2000-området Lilla Karlsö.  

Rapporten har finansierats av Naturskyddsföreningen via förvaltningen av Lilla Karlsö 

och Havs- och vattenmyndigheten. 
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Summary in english 

The beaches of Lilla Karlsö have been cleaned of marine litter since 1970 and are part of 

the Swedish Society for Nature Conservationôs environmental monitoring program and 

the conservation management of the Lilla Karlsö nature reserve and Natura 2000 area. 

The composition of the litter has changed over time. Previously, it consisted mainly of 

glass and ceramics as well as plastics and polystyrene, whereas today it consists 

predominantly of plastics and polystyrene. Unprocessed and processed wood were also 

common in earlier years. Today, plastics and polystyrene account for approximately 75 

percent of the litter. 

The number of litter items per 100 meters (excluding processed wood) has varied over 

the period. The median value was 21.9 for the 1980s, 12.8 for the 1990s, 18.5 for the 

2000s, 12.2 for the 2010s, and 6.0 for the 2020s. 

On average, 2.7 garbage bags of 125 liters of marine litter per 1,000 meters have been 

collected annually during the period. The number of garbage bags has decreased by about 

three quarters since the 1980s to todayôs levels of just under one bag. 

The reduction in marine litter has mainly occurred since 2010, with a sharp decline 

during the past five-year period. Oil spills, which occurred annually during the 1970s and 

1980s, have also decreased significantly in the 2000s, with the most recent major spill 

reaching the island in 2019. 

 

Sammanfattning 

Stränderna på Lilla Karlsö har städats från marin nedskräpning sedan 1970 och ingår i 

Naturskyddsföreningens miljöövervakningsprogram och naturvårdsförvaltning av 

naturreservatet och Natura 2000-området Lilla Karlsö. Nedskräpningen har ändrat 

karaktär från att ha bestått av glas och keramik samt plast och cellplast till att idag i 

huvudsak bestå av plast och cellplast. Obearbetat och bearbetat trä var också vanligt 

förekommande tidigare. Plast och cellplast utgör idag cirka 75 procent av 

nedskräpningen. Antalet skräpföremål per 100 meter (exklusive bearbetat trä) har varierat 

under perioden och medianvärdet för 1980-talet är 21,9 för 1990-talet 12,8, för 2000-talet 

18,5, för 2010-talet 12,2 och för 2020-talet 6,0. I genomsnitt har det under perioden 

årligen samlats in 2,7 sopsäckar á 125 liter med marint skräp per 1 000 meter. Antalet 

sopsäckar har minskat med cirka tre fjärdedelar sedan 1980-talet till dagens nivåer på 

knappa 1 sopsäck. Minskningen av marint skräp har främst skett sedan 2010 med en 

kraftig minskning under den senaste femårsperioden. Även utsläppen av olja, som 

förekom årligen under 1970- och 1980-talen, har minskat kraftigt under 2000-talen med 

det senaste större utsläppet som nådde ön 2019. 

 

Bakgrund och syfte 

Marint skräp är ett tvärsektoriellt komplext miljöproblem, då tillförseln av skräp sker 

kontinuerligt från olika källor, materialens nedbrytningstider är mycket långa och 

effekterna ofta är kumulativa och svårkvantifierade. Förekomsten av marint skräp 

riskerar att allvarligt försvåra möjligheterna att uppnå såväl nationella miljömål som 

internationella åtaganden inom havs- och vattenförvaltningen. Nedskräpningen i våra 
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marina miljöer påverkar flera av Sveriges miljökvalitetsmål samtidigt och kan vara ett hot 

mot fungerande ekosystem, människors hälsa, samhällsekonomi, upplevelsen av naturen 

och ett hållbart samhälle. Kunskap om marint skräp, dess källor och förändringar över tid 

är därför centralt för det förebyggande arbetet med att minska nedskräpningen och 

negativa effekter av marin nedskräpning.   

På Lilla Karlsö ingår strandstädning i Naturskyddsföreningens 

miljöövervakningsprogram och naturvårdsförvaltning av naturreservatet sedan 1970-tal. 

Sedan 1980 har statistik över nedskräpningen noterats. Under 2025 har detta data 

sammanställts, kvalitetssäkrats och kategoriserats enligt EUôs Joint List of Litter 

Categories for Macrolitter Monitoring (Fleet m.fl., 2021). Syftet med denna rapport är att 

presentera sammanställningen av denna tidserie över marint skräp på Lilla Karlsö och 

beskriva eventuella trender.  

Marint skräp  

Nedskräpning, eller att avfall lämnas i miljöer där det inte hör hemma, är ett 

samhällsproblem där marina miljöer är särskilt utsatta. Konsekvenserna för marina 

ekosystem kan vara betydande. Aktuella exempel är att djur riskerar skador genom att 

trassla in sig i plastföremål eller av att de äter plast. Ett uppmärksammat problem är att 

makroplast bryts ned till mikroplast som är svår att avlägsna ur naturen. Förlorade 

fiskeredskap bidrar till så kallat spökfiske och långvarig påverkan på fiskbestånd, men 

dessa övergivna fiskeredskap påverkar också andra djurgrupper som marina däggdjur och 

sjöfåglar. Listan över konsekvenserna är lång och miljökvalitetsmålet Hav i balans samt 

levande kust och skärgård syftar till att marina och kustnära ekosystem ska vara 

ekologiskt hållbara och biologiskt produktiva. Marint skräp, i synnerhet plast, motverkar 

detta mål. Även miljökvalitetsmålet Ett rikt växt- och djurliv syftar till att den biologiska 

mångfalden ska bevaras och nyttjas på ett hållbart sätt. Marint skräp utgör ett direkt hot 

mot detta mål genom påverkan på arter och livsmiljöer. Marint skräp försvårar även att 

Miljökvalitetsmålet Giftfri miljö  uppnås. Miljökvalitetsmålet innebär att människors hälsa 

och den biologiska mångfalden inte ska hotas av skadliga kemikalier. Plast, olja och 

andra kemikalier som sprids till marina miljöer är en väsentlig utmaning för 

måluppfyllelsen. Nedskräpning visar också på att vi har svårigheter med att nå andra 

miljökvalitetsmål som exempelvis God bebyggd miljö och Begränsad klimatpåverkan. 

Detta för att nedskräpning speglar brister i konsumtionsmönster, avfallshantering och 

cirkulära materialflöden. 

Marint skräp är ett betydande hinder för uppfyllelsen av flera av Sveriges 

miljökvalitetsmål. Problemet påverkar ekologisk status i havet, biologisk mångfald, 

kemikaliesäkerhet samt resurseffektivitet och hållbar samhällsutveckling. God kunskap 

om typen och omfattningen av skräp i naturen är en förutsättning för att ta fram effektiva 

åtgärder. 
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Naturskyddsföreningen och Håll Sverige Rent 

Naturskyddsföreningen är Sveriges största miljöorganisation med över 200 000 

medlemmar. Föreningen är en folkrörelse som arbetar lokalt, regionalt, nationellt och 

internationellt för natur och miljö. Naturskyddsföreningens arbete med att motverka 

nedskräpning i naturen tog fart under 1960-talet. År 1962 initierade 

Naturskyddsföreningen kampanjen Håll Naturen Ren som under 1970-talet bytte namn 

till Håll Sverige Rent. Kampanjen syftade till att uppmärksamma allmänheten på den 

ökande nedskräpningen i naturen. Föreningen genomförde informationsinsatser, tog fram 

utbildningsmaterial och organiserade skräpplockningsaktiviteter vilket nådde breda 

samhällsgrupper. Arbetet med att förhindra nedskräpning ledde till att stiftelsen Håll 

Sverige Rent bildades år 1983 på initiativ av Naturvårdsverket och AB Svenska 

Returpack. Stiftelsen fick ett tydligt nationellt uppdrag att förebygga nedskräpning och 

främja hållbar avfallshantering, och stiftelsens logotyp är idag fortsatt lik den som 

Naturskyddsföreningen använde för sin kampanj under tidigt 1960-tal (figur 1). 

  

Figur 1. Nuvarande logotyp för stiftelsen Håll Sverige Rent till vänster och Naturskyddsföreningens första 

kampanjlogotyp till höger där texten senare byttes ut till Håll Sverige Rent. Logotypen lanserades 1963 och skapades 

av Billy Good och Clasgöran Strömberg på reklambyrån Annons-Svea. 

Naturskyddsföreningen arbetar fortsatt med att förebygga nedskräpning och främja 

hållbar avfallshantering och konsumtion. Föreningen genomför även aktiviteter som 

strandstädning. På Lilla Karlsö ingår strandstädning i föreningens 

miljöövervakningsprogram och naturvårdsförvaltning av naturreservatet, där även data 

över typ och omfattning av marin nedskräpning årligen noteras.  

Lilla Karlsö 
Ön Lilla Karlsö utanför Gotlands västra kust ägs och förvaltas sedan 1954 av 

Naturskyddsföreningen (Hjernquist, 1977, 1982, 1990). Lilla Karlsö är skyddad som 

naturreservat (Hjernquist, 1977, 1982, 1990) och Natura 2000-område (SE0340025) och 

öns formella skydd sträcker sig en kilometer ut i havet från öns kuster. Under 2025 har 

även ett marint vattenområde som omger Lilla och Stora Karlsö (SE0340023) skyddats 

som Natura 2000-område, Karlsöarnas och Gotlands sydöstra kust (SE0340186). Marin 

nedskräpning är ett aktuellt hot mot områdets bevarandevärden. 

Karlsöarna är mest kända för deras rika fågelliv, med Östersjöns enda fågelberg (figur 3). 

På klipporna häckar tusentals sillgrisslor och tordmular och stränderna och slätterna har 

stora kolonier av tärnor och måsfågel. Lilla Karlsö med sitt obrutna fårbete sedan 

stenåldern har även en mycket karakteristisk och bevarandevärd växtlighet. 

Vattenområdena runt Lilla Karlsö är varierade med flacka områden bestående av sand 



 7 

och lera samt hårdbottensområden med stenblock, undervattensklippor och grottor. Längs 

stränderna och i vattnet runt ön uppehåller sig hundratals gråsäl (figur 3).  

Bevarandeplanen för Natura 2000-området Lilla Karlsö lyfter specifikt fram marin 

nedskräpning som ett hot mot öns marina däggdjur och sjöfåglar och i naturreservatets 

skötselplan är en målsättning att hålla stränderna rena från skräp. Dock är drivveden 

positiv för biologisk mångfald. Under plankor hittar snokar utrymmen för att vila och här 

häckar småfåglar och änder. 

 
 

Figur 2. Karta över Lilla Karlsö med gränsen för naturreservatet och Natura 2000-området markerat med en grön linje. 

De skyddade områdena täcker hela ön och omgivande vattenområde en kilometer runt kusten. Vattenområdet utanför 

Lilla Karlsö naturreservat och Natura 2000-område ingår sedan 2025 i Natura 2000-området Karlsöarnas och Gotlands 

sydöstra kust. Karta: Lantmäteriet. 
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Figur 3. Gråsälar (t.v.) och sillgrisslor (t.h.) vid Lilla Karlsö. Marint skräp är ett hot mot marina däggdjur, gråsälar, och 

sjöfåglar vid Lilla Karlsö enligt Natura 2000-bevarandeplanen. Foto: Måns Hjernquist (t.v) och Mårten Hjernquist 

(t.h.). 

Metodik ς marint skräp 
Sedan 1970-talet har stränderna på Lilla Karlsö städats. Sedan 1980 sammanfattas 

resultatet av städningen genom att ange den totala volymen mätt i antal sopsäckar (á 125 

liter) per 1 000 meter. Sedan 1984 noteras typen av skräp där varje skräp har beskrivits i 

detalj (till exempel glasflaska, glödlampa, aluminiumburk osv). Data finns i årsrapporter 

(Hjernquist, 1972ï2025) och dagboksblad från Lilla Karlsö vilka har kvalitetssäkrats och 

sammanställts i denna rapport. 

Stränderna på Lilla Karlsö är naturnära (se t.ex. Håll Sverige Rent, 2025 och Havs- och 

vattenmyndigheten, 2025). Städningen är standardiserad och genomförs längs tre 

kuststräckor (figur 4) med stenstränder som mestadels har en svag till måttlig lutning 

även om partier med en något kraftigare lutning också ingår. Städningen genomförs en 

gång om året, i september. Det råder beträdnadsförbud längs öns stränder under våren, 

sommaren och tidig höst till skydd för fåglar. Stränderna vid Västerberget (figur 5) och 

Norderslätt (figur 6) mäter cirka 350 respektive 100 meter. Den längsta strandsträckan 

som ingår i studien går längs öns sydkust, Suderslätt (figur 7, 8 och 9), och mäter cirka 2 

kilometer. Data från Suderslätt redovisas i detalj nedan.  

Skräpet har i den här rapporten kategoriserats om för att följa EUôs Joint List of Litter 

Categories for Macrolitter Monitoring där varje skräp har tillskrivits ett materialslag och 

en kod (Fleet m.fl., 2021) i enlighet med EU:s vägledning (MSFD Technical Group on 

Marine Litter, 2023), Håll Sverige Rents vägledning (Håll Sverige Rent, 2025) och Havs- 

och vattenmyndighetens metodik för övervakning av marin nedskräpning (2025). Antal 

skräp per 100 meter har sedan beräknats för varje kategori. De materialslag som 

sammanställts är: plast och cellplast, gummi, textilier, papper och kartong, glas och 

keramik samt metall. Materialslaget bearbetat trä ingår inte i sammanställningen. Utöver 

detta har kemikalieutsläpp i form av utsläpp av olja noterats och sammanställts vilka 

redovisas under rubriken Oljeutsläpp vid Lilla Karlsö 1970 till 2025.  
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Figur 4. Sjökort med havsdjup över Lilla Karlsö med de tre standardiserade rutterna (röd linje) för städning av 

stränderna. Suderslätt är 2 kilometer, Västerberget 350 meter och Norderslätt 100 meter. Sjökort: Sjöfartsverket. 
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Figur 5. Västerberget på Lilla Karlsö (år 2020). Stranden ingår i de standardiserade rutterna. Foto: Mårten Hjernquist. 

 
 

Figur 6. Stranden med gråsäl vid den mer klippiga Norderslätt (år 2020) som ingår i de standardiserade rutterna. Foto: 

Mårten Hjernquist. 
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Figur 7. Stranden vid Suderslätt består av stenar och grus och har mestadels en måttlig lutning. Foto: Mårten 

Hjernquist, 2025. 

 
 

Figur 8. Bilden visar den västra delen av stranden vid Suderslätt. Foto: Mårten Hjernquist, 2025. 
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Figur 9. Den södra och den västra sidan av stranden längs Suderslätt (överst t.v., 1990-tal, överst t.h., 1970-tal och 

nederst 1980-tal). Notera mängden drivved som minskat kraftigt över tid (jämför med figur 8). Foton: Björn Hjernquist. 
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Marint skräp på Lilla Karlsö 1970 ς 2025 

Det marina skräpet på Lilla Karlsö består i första hand av föremål som sannolikt 

avsiktligen slängts i havet, till exempel kylskåp, ölburkar, glödlampor och flaskor, men 

också av föremål som oavsiktligt hamnat i vattnet, till exempel fendrar och badbollar som 

blåst i sjön. Nedskräpningen har ändrat karaktär under perioden. 1970- och 1980-talen 

präglades av stora mängder glas och keramik samt plast och cellplast. Under denna 

period var den marina nedskräpningen större och oljeutsläpp var årligt förekommande. 

Under 2010- och 2020-talen har mängden marint skräp minskat och består idag i 

huvudsak av plast- och cellplastföremål. Ytterligare en markant förändring är att det 

under 1970- och 1980-talen fanns stora mängder drivved av främst obearbetat trä (figur 9 

och 10), något som inte förekommer idag i samma utsträckning. 

 

 
 

Figur 10. Till vänster ses ett bo av havstrut mellan drivved och trälådor, Lilla Karlsö 1973. Notera även nedskräpning i 

form av en ilandfluten plastflaska med röd kork längst till höger. Till höger visas stranden med drivved, en träeka och 

ett ilandflutet kylskåp från tidigt 1980-tal. Foton: Björn Hjernquist. 

 

Sedan 1980 har totalt 201 sopsäckar, á 125 liter, marint skräp städats från stränderna. Det 

motsvarar 25 125 liter marint skräp som samlats upp längs en kustremsa på cirka 2,5 

kilometer. Sedan 1984 har totalt 10 542 marina skräpföremål registrerats och rensats från 

stränderna på Lilla Karlsö (tabell 1, figur 11). Totalt har 74 olika typer av marint skräp 

noterats fördelat på 46 kategorier av plast och cellplast, 7 glas och keramik, 1 textil, 3 

papper och kartong, 4 gummi och 13 metall. Kemikalier redovisas under rubriken 

Oljeutsläpp vid Lilla Karlsö 1970 till 2025 medan bearbetat trä inte redovisas. Totalt har 

7 år under perioden inte sammanställts (1994, 1999, 2002, 2008, 2011, 2012 och 2020) 

och data från 1984 och 1985 redovisas inte i detalj. 

I genomsnitt har det under hela perioden årligen samlats in 2,7 sopsäckar á 125 liter med 

marint skräp per 1 000 meter. Antalet sopsäckar per 1 000 meter har minskat från 

igenomsnitt 4,6 under 1980-talet till dagens nivåer på knappa 1 sopsäck per kilometer. 

Mängden marint skräp har således minskat med mer än tre fjärdedelar sedan 1980-talet. 

Minskningen av marin nedskräpning mätt i volym ser främst ut att ha skett under de  
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Figur 11. Strandstädning vid Lilla Karlsö hösten 2025, 2017 (överst) och 1984 (nederst). Foton: Mårten Hjernquist, 

Måns Hjernquist och Björn Hjernquist. 

 

senaste 15 åren med en markant minskning under de senaste 5 åren (figur 12). 

Medianvärdet för antal marina skräpföremål per 100 meter var under 1980-talet: 21,9, 

1990-talet: 12,8, 2000-talet: 18,5, 2010-talet: 12,2 och 2020-talet: 6,0 (figur 13). Även 

mätt i antal skräp per 100 meter har en minskning av marin nedskräpning på minst två 

tredjedelar skett under de senaste 15 åren (figur 12 och 13). 

Mellan 1986 och 2010 var de två dominerande materialslagen av marint skräp plast och 

cellplast samt glas och keramik som stod för ungefär 60 respektive 30 procent av 

nedskräpningen (figur 14). Andelen glas och keramik har under de senaste 10 till 15 åren 

minskat kraftigt och utgör idag ungefär 10 procent av det marina skräpet (figur 14). 

Andel plast och cellplast har i stället ökat till  tre fjärdedelar (figur 14).  
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Tabell 1. Sammanställning av marint skräp som noterats under strandstädningen på Lilla Karlsö 1984 ï 2025, indelat i 

materialslag och kategorier enligt EUôs Joint List of Litter Categories for Macrolitter Monitoring (Fleet m.fl. 2021) i 

enlighet med Håll Sverige Rents vägledning för övervakning av skräp på svenska stränder (Håll Sverige Rent, 2025). 

Bearbetat trä ingår inte i sammanställningen och kemikalier presenteras under rubriken Oljeutsläpp på Lilla Karlsö 

1970 ï 2025. 

Materialslag Kod Föremål Antal 

Glas & keramik J200 Glasflaska 1764 

Glas & keramik J201 Glasburk 308 

Glas & keramik J202 Glödlampa 181 

Glas & keramik J205 Glasbitar 107 

Glas & keramik J208 Lysrör 38 

Glas & keramik J210 Fiskekulor 9 

Glas & Keramik J219 Porslin 3 

Gummi J134 Gummilist stor, gummilist liten 55 

Gummi J125 Ballong, väderballong 42 

Gummi J251 Bildäck 28 

Gummi J126 Boll, golfboll 10 

Metall J176, J190 Plåtburk 397 

Metall J174 Sprayburk 284 

Metall J175 Aluminiumburk, aluminiumflaska 268 

Metall J198 Plåtbit, rökgranat 63 

Metall J199 Plåtdunk 25 

Metall J180 Elektronik, del av väderballong, kylskåp, 
metallampa, skärm 

17 

Metall J177 Folie 3 

Metall J187 Tunna 3 

Metall J194 Elkabel, kabelvinda 3 

Metall J178 Kapsyl metall 2 

Metall J182 Fiskespö 2 

Metall J186 Brandsläckare 1 

Metall J191 Hönsnät 1 

Papper & kartong J150 Tetrapak mjölk odyl 295 

Papper & Kartong J154, J158, J148, J147 Bok/papper/pappersrulle/mm 57 

Papper & kartong J151 Tetrapak vin 8 

Plast & cellplast J7-J15 Plastburk/flaska 1963 

Plast & cellplast J79 Plastfragment 1584 

Plast & cellplast J49, J232-J235  Rep/snöre 1034 

Plast & cellplast J23 Kapsyl, lock 363 

Plast & cellplast J136 Sko 273 

Plast & cellplast J82 Frigolitskiva 207 

Plast & cellplast J61 Fiskeredskap, båtlampa, knivfodral, kniv, 
livljus, lampa för fiske 

158 

Plast & cellplast J16 Plastdunk, plastfat 121 

Plast & cellplast J70 Hagelpatron 101 

Plast & cellplast J241 Durkslag, möbler, korvskinn, plastskiva, 
plastlock, fönsterskrapa 

43 
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Plast & cellplast J40, 41 Handske 36 

Plast & cellplast J18, 57 Back 35 

Plast & cellplast J166, J241 Borste, färgroller 33 

Plast & cellplast J32 Spade, simdyna, docka, leksak, racket 27 

Plast & cellplast J26 Tändare 26 

Plast & cellplast J62 Vakare, flöte 20 

Plast & cellplast J1 4/6 plastringar för ölburk 20 

Plast & cellplast J239 Dynor och tvättsvampar 19 

Plast & cellplast J63 Livboj, del av livboj, boj 16 

Plast & cellplast J54 Fiskenät, plastnät stora 15 

Plast & cellplast SE1 Snusburk 12 

Plast & cellplast J236 Tandborste, tvålkopp, duschhandtag, 
toalettborste, diskborste 

11 

Plast & cellplast J36 Säck, påse 10 

Plast & cellplast J12 Tandkrämstub, lypsyl 9 

Plast & cellplast J28 Penna 9 

Plast & cellplast J89 Avloppsrör/plaströr 6 

Plast & cellplast J65 Hink 6 

Plast & cellplast J257 Munskydd plast 6 

Plast & cellplast J243 Nödraket 5 

Plast & cellplast J64 Fendrar i plast 5 

Plast & cellplast J100 Plastburk medicin, medicinförpackningar 4 

Plast & cellplast J90 Blomkruka 3 

Plast & cellplast J99 Kanyl 3 

Plast & cellplast J67 Presenning, byggsäck   3 

Plast & cellplast J238 Plastnät kassler 3 

Plast & cellplast J65, J32 Leksaker 3 

Plast & cellplast J68 Glasfiber 3 

Plast & cellplast J59 Fiskelina 2 

Plast & cellplast J14 Oljefilter 2 

Plast & cellplast J69 Hjälm plast 2 

Plast & cellplast J25 Cigarettpaket 1 

Plast & cellplast J228 Bestick 1 

Plast & cellplast J231 Sugrör 1 

Plast & cellplast J256 Skumfog 1 

Plast & cellplast J66 Spännband 1 

Plast & cellplast J88 Mobiltelefon 1 

Textilier J137 Tyg, strumpa, hatt, överlevnadsdräkt 42 

Övrigt  Övrigt 312 
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Figur 12. Antal marint skräp per 100 meter på Suderslätt (orange linje; glidande medelvärde på 3 år och orange 

punkter; årets resultat) har varierat över tidsperioden men visar en tydligt vikande trend från 2010-talet. I genomsnitt 

hittades mellan 10 och 30 marina skräp per 100 meter fram till mitten av 2010-talet för att efter det sjunka till dryga 5 

de senaste fem åren. Antal sopsäckar (125 L) per 1000 meter (blå linje; glidande medelvärde på 3 år och blåa punkter; 

årets resultat) har även det varierat över tid men följer samma utveckling som antal skräp. Fram till 2010 var antalet 

sopsäckar per kilometer oftast över 3 för att sedan minska till dagens nivåer på knappa 1 sopsäck per 1 000 meter. 

 
 

Figur 13. Antal marint skräp per 100 meter på Suderslätt uppdelat i materialslag under perioden 1986 till 2025. 

Medianvärdet (streckade linjer) för 1980-talet är 21,9, för 1990-talet 12,8, för 2000-talet 18,5, för 2010-talet 12,2 och 

för 2020-talet 6,0. 
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Figur 14. Andelen marint skräp per 100 meter på Suderslätt fördelat på materialslag under perioden 1986 till 2025 

(glidande medelvärde på 3 år). De mest markanta förändringarna är att glas och keramik minskat från att ha utgjort 

cirka en tredjedel av det marina skräpet mätt i antal fynd till cirka en tiondel, samt att andelen plast och cellplastföremål 

ökat från drygt hälften till cirka tre fjärdedelar. 

Plast och cellplast 

Plast- och cellplastföremål på Lilla Karlsös stränder är den vanligaste formen av skräp. 

Antalet fynd har minskat från nivåer på cirka 10 till 15 fynd per 100 meter till dagens 

cirka 5 fynd per 100 meter (figur 15). De vanligaste plast- och cellplastföremålen utgörs 

av mindre oidentifierade föremål (J179) följt av burkar och flaskor (J7-J15) (figur 21 och 

24), rep och snören (J49) (figur 16, 17 och 22) samt lock (J23) (figur 23). Rep och snören 

(J49) på land används ibland av fåglar som bomaterial (figur 16). Fåglar fastnar även i 

rep och drunknar eller svälter ihjäl (figur 17), vilket har samma negativa effekt som 

spöknät. Sälar som har trasslat in sig i plastsnören eller delar av fiskenät observeras 

regelbundet (figur 18 och 19). 

Andra plast- och cellplastföremål som är vanligt förekommande är frigolitskivor (J82), 

diverse fiskeredskap (J61) (figur 20) och vakare (J62), arbetshandskar (J40 och J41), skor 

(J136) (figur 28), borstar av olika slag (J166, J241) och hagelpatroner (J70). En intressant 

observation är att fiskenät av plast (J54) noterades första gångerna under 1990-talet i det 

standardiserade data och har inte noterats sedan 2017 (tabell 1). Avsaknaden av fynd av 

fiskenät under senare år speglar troligen färre aktiva yrkes- och fritidsfiskare i 

omgivningen. Det bör noteras att man under 1970- och 1980-talen vid flera tillfällen 

rensade stränderna från ilandflutna fiskenät för att förekomma skador på fågellivet vilket 

inte redovisas i detta material. Fiskenät och spöknät i vattnet som är naturreservat och där 

det råder fiskeförbud har observerats vid flera tillfällen under 1970- och 1980-talen samt 

mer sällan under 1990-talet. Dessa har också tagits bort, återigen för att förekomma 

skador på fågellivet. Inte heller dessa ingår i det standardiserade materialet. Antalet 
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fiskenät som redovisas i tabell 1 är därför lägre än det faktiska antalet. Det gäller även för 

andra typer av fiskeredskap som fåglar fastnat i under åren (figur 20). 

 

 

 
 

Figur 15. Antal marint plast- och cellplastskräp per 100 meter på Suderslätt (linje; glidande medelvärde på 3 år och 

staplar; årets resultat) har varierat över tidsperioden men visar en tydligt vikande trend under 2010 och 2020-talet. I 

genomsnitt hittades 6 till 16 marina skräp per 100 meter fram till 2013 för att efter det sjunka till cirka 5 under de 

senaste fem åren. Det är en minskning på cirka en till två tredjedelar. 

 

  
 

Figur 16. Ett ejderägg har värpts i ett bo byggt av plastrep. Foto. Björn Hjernquist. 
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Figur 17. Döda tordmular intrasslade i en tamp av plast. I denna tamp hade minst 4 tordmular fastnat och dött och 

återfunnits i olika stadier av förruttnelse. Det visar på att tampen fungerat som en oavsiktlig fälla för fåglar under en 

längre period. Fyndet är gjort utanför de standardiserade rutterna och ingår inte i sammanställningen. Foton: Mårten 

Hjernquist, 19 juli 2014. 

 
 

Figur 18. Döda gråsälar med fiskenät runt halsen hittade under strandstädningen. Foton: Måns Hjernquist. 

 
 

Figur 19. Varje år observeras levande gråsälar på Lilla Karlsö med nät eller trådar som skär in i halsen eller ansiktet. 

Foto: Björn Hjernquist. 
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Figur 20. Juvenil gråtrut som fastnat i ett ilandflutet fiskedrag, Lilla Karlsö, 1992. Foto: Björn Hjernquist.  

Förekomsten av exempelvis rester av korvskinn i plast (figur 26) längs stränderna på 

Lilla Karlsö beror troligen i första hand på att måsfåglar hämtar dessa vid soptippar och 

dylikt som föda. Måsfåglar har setts transportera mindre plastföremål, inklusive 

korvskinn, i näbben till  sina boplatser längs öns stränder. Även plastföremål som 

ballonger kan transporteras långa sträckor med hjälp av fåglar (figur 25 och 27).  

 
 

Figur 21. Antalet plastburkar, flaskor, dunkar och backar (J7-J16, J18, J57) per 100 meter på Suderslätt (linje; glidande 

medelvärde på 3 år och staplar; årets resultat) har varierat över tidsperioden men visar en vikande trend från 2010-talet. 

Huvuddelen av skräpföremålen är plastburkar och plastflaskor (J7-J16). 
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Figur 22. Antalet plastrep och snören (J49) per 100 meter på Suderslätt (linje; glidande medelvärde på 3 år och staplar; 

årets resultat) har varierat över tidsperioden.  

 
 

Figur 23. Antalet plastlock (J23) per 100 meter på Suderslätt (linje; glidande medelvärde på 3 år och staplar; årets 

resultat) har en tydlig ökning från 1990-talets andra hälft. Sedan 2010 har antalet plastlock per 100 meter en vikande 

trend.  
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Figur 24. Plastflaska på Suderslätts strand, Lilla Karlsö. Foto: Mårten Hjernquist. 
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Figur 25. Ballong i tångbältet (t.v.) och leksaksspade i plast (t.h.), Suderslätts strand, Lilla Karlsö. Foton: Mårten 

Hjernquist. 

 
 

Figur 26. Rester av korvskinn bland tången på Suderslätts strand, Lilla Karlsö. Foto: Mårten Hjernquist. 
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Figur 27. Marint skräp kan drabba fåglar i flera led. Här ses en sillgrissla från Karlsöarna som fastnat i snöret till en 

ballong. Den blev därför byte åt en adult havsörn som flög hem den till boet och styckade den åt sina ungar. Huvudet 

med ballongen togs ned från havörnsboet i samband med ringmärkning, 24 maj 2021. Foto: Måns Hjernquist. 

 
 

Figur 28. Sko på stranden vid Lilla Karlsö 2010. Foto: Björn Hjernquist. 



 26 

Gummi 

Antalet fynd av gummiföremål på Lilla Karlsö är relativt få och ingen tydlig trend går att 

urskilja (figur 30). De vanligaste föremålen utgörs av mindre och större gummilister 

(J134, figur 29), troligen från båtar. Övriga fynd utgörs av bollar (J126), bildäck (J251) 

och väderballonger (J125). 

 
 

Figur 29. En svart gummilist ses till höger om en häckande grågås på stranden vid Suderslätt. Foto: Björn Hjernquist. 

 
 

Figur 30. Antal marint gummiskräp per 100 meter på Suderslätt (linje; glidande medelvärde på 3 år och staplar; årets 

resultat) har varierat över tidsperioden. Trenderna är svåra att tolka. 
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Textilier 

Antalet fynd av textilier på Lilla Karlsö är ganska få och inga tydliga trender över 

perioden kan noteras (figur 31). De vanligaste föremålen utgörs av textilier av okänt 

ursprung och klädesplagg i form av exempelvis strumpor och hattar (J137). En 

överlevnadsdräkt (J137) har också flutit iland under perioden.  

 
 

Figur 31. Antal marint textilskräp per 100 meter på Suderslätt (linje; glidande medelvärde på 3 år och staplar; årets 

resultat) har varierat över tidsperioden och trender är svåra att tolka. 

Papper och kartong 

Papper och kartong som marint skräp har minskat vid Lilla Karlsös stränder. Fram till 

2006 hittades det i genomsnitt 0,5 till 1 papper- eller kartongföremål per 100 meter för att 

sedan sjunka till dagens nivåer på cirka 0,1 fynd per 100 meter (figur 32). De vanligaste 

föremålen är fortsatt tetrapak (J150 och J151) även om dessa har minskat markant (figur 

33). En påtaglig förändring är att det idag i huvudsak hittas papper- och kartongföremål 

med utländsk text på, jämfört med tidigare då även föremål med svensk text hittades ofta. 

Detta tyder på att den marina nedskräpningen av papper och kartong som sker idag 

troligen till stor del härrör från utländska fartyg som trafikerar Östersjön.  
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Figur 32. Antal marint papper och kartongskräp per 100 meter på Suderslätt (linje; glidande medelvärde på 3 år och 

staplar; årets resultat) har varierat över tidsperioden men visar en tydligt vikande trend från tidigt 2000-tal. I genomsnitt 

hittades ett marint skräp per 100 meter under perioden 1980ï2006 för att efter det sjunka till cirka 0,1 under de senaste 

fem åren. Det är en minskning på i storleksordningen 90 procent. 

 

 

 

 
 

Figur 33. Antalet mjölkpaket och andra liknande föremål (J150, J151) per 100 meter på Suderslätt (linje; glidande 

medelvärde på 3 år och staplar; årets resultat) visar en tydligt vikande trend efter 2006. 
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Glas och keramik 

Glas och keramik som marint skräp har minskat på Lilla Karlsö. Fram till 2010 hittades 

det i genomsnitt fler än 5 glas- och keramikföremål per 100 meter för att sedan sjunka till 

dagens nivåer på färre än 1 fynd per 100 meter (figur 34). De vanligaste föremålen är 

fortsatt glasflaskor (J200) och glasburkar (J201) även om förekomsten av dessa minskat 

markant under perioden (figur 35) medan glödlampor i princip inte noteras längre (J202, 

figur 36). Även lysrör (J205) hittas sällan idag, det senaste fyndet är från 2016, medan 

man vanligen hittade mellan 1 och 5 under strandstädningen innan dess (tabell 1). 

Fiskekulor i glas (tabell 1) som användes som bojar till fiskenät kunde även hittas då och 

då under 1970, 1980 och 1990-talen men har inte noterats sedan 1995. 

 

 

 

 
 

Figur 34. Antal marint glas- och keramikskräp per 100 meter på Suderslätt (linje; glidande medelvärde på 3 år och 

staplar; årets resultat) har varierat över tidsperioden men visar en tydligt vikande trend från 2010-talet. I genomsnitt 

hittades cirka 5 glas- och keramikskräp per 100 meter under perioden 1980ï2007 för att efter det sjunka till cirka 1 

under de senaste fem åren. 
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Figur 35. Antalet glasflaskor (J200) och glasburkar (J201) per 100 meter på Suderslätt (linje; glidande medelvärde på 3 

år och staplar; årets resultat) har varierat över tidsperioden men visar en tydligt vikande trend från 2010-talet.  

 

 

 

 
 

Figur 36. Antalet glödlampor (J202) per 100 meter på Suderslätt (linje; glidande medelvärde på 3 år och staplar; årets 

resultat) har varierat över tidsperioden men hittas mycket sällan idag.  

 



 31 

 

Metall 

Metallfynd bland det marina skräpet har minskat på Lilla Karlsö. Fram till 2010 hittades 

det i genomsnitt 1,5 till 3 metallföremål per 100 meter för att sedan sjunka till dagens 

nivåer på cirka 0,5 fynd per 100 meter (figur 37). De vanligaste metallföremålen är 

fortsatt aluminiumburkar (J175, figur 38), plåtburkar och dunkar (J176, J190, J199, figur 

39) samt sprayflaskor (J174) även om de minskat markant (figur 40 och 41). Intressanta 

observationer under perioden är fynd av skärmar (J180), kylskåp (J180) och rökgranater 

(J198) (figur 42). Även en sjömina har hittats men utanför den standardiserade 

städningen av stränderna och ingår inte i underlaget. Fåglar som dött efter att de svalt 

mindre metallburkar har observerats genom åren. 

 

 

 

 
 

Figur 37. Antal marint metallskräp per 100 meter på Suderslätt (linje; glidande medelvärde på 3 år och staplar; årets 

resultat) har varierat över tidsperioden men visar en tydligt vikande trend från 2010-talet. I genomsnitt hittades 1 till 3 

marina skräp per 100 meter under perioden 1986ï2013 för att efter det sjunka till cirka 0,5 under de senaste fem åren.  
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Figur 38. Antalet aluminiumburkar (J175) per 100 meter på Suderslätt (linje; glidande medelvärde på 3 år och staplar; 

årets resultat) har varierat över tidsperioden men visar en tydligt vikande trend från 2014.  

 

 

 

 
 

Figur 39. Antalet plåtburkar (J176, J190) och plåtdunkar (J199) per 100 meter på Suderslätt (linje; glidande 

medelvärde på 3 år och staplar; årets resultat) hade sina högsta noteringar mellan 2000 och 2010 men har efter det 

minskat till nivåer under de som noterades på 1980 och 1990-talen. 
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Figur 40. Antalet sprayflaskor (J174) per 100 meter på Suderslätt (linje; glidande medelvärde på 3 år och staplar; årets 

resultat) har varierat över tidsperioden men visar en tydligt vikande trend under de senaste 10 åren. 

 

 

 
 

Figur 41. En sprayflaska (J174) plockas upp längs med Suderslätts strand under strandstädningen 2025. Foto: Mårten 

Hjernquist. 










